
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 0161/400123 - fax 01611400257

PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPTA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40 del 28/1012021

ocGETTo: APPROVMIONE DEL PROTOCOLLO Dl INTESA DISTRETTO DEL
coMMERCtO AL po(l)NT- L.R. 28199 E S.M.r. - D.G.R. N. 23-2535 DELL'1111212020 -

DD 396/A2009N2020 DEL 2311212020.

L'Anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunita
la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione,

del quale sono membri i Signori:

Cognome e Nome. Carica Pr. I es.

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore X

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen,
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a),

18.08.2000, n. 267 .

la quale prowede alla
del decreto legislativo

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
indicato.

nella sua qualità di
dell'oggetto sopra



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 DEL 28IIOI2O2I

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA DISTRETTO DEL
CoMMERCIO AL PO(I)NT- L.R. 28199 E S.M.r. - D.c.R. N. 23-2s35 DELL'Iyt2t2}2} - DD
39 6 I A2009 N2020 DEL 23 I 12t2020.

PARE,RI DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Polizia Locale - Servizio Commercio, esaminati gli atti d'ufficio,
esprime e rilascia parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la
regolarità e la correttezzadella presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c. 1 del D. Lgs
26712000 e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L.
21312012 nonché ai sensi del Regola
n.212013.

controlli interni approvato con deliberazione C.C.

Il Respon Polizia Locale
( )

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art.49 c. I del D. Lgs 26112000 e
ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. D.L. n. 17 412012 convertito inL. 213l20l2nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli i ato con deliberazione C.C. n.212013.

(Pi

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con la L.R. n. 28199 all'art. l8 ter, come modifrcata dall'articolo 5l della legge regionale n. 13
del 2910512020 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare
I'emergenza da Covid-19", si stabilisce che:
o al commal:"La Regione promuove i Distretti del Commercio quali ambiti territoriali nei

quali gli enti pubblici, i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati
sono in grado di fare del commercio un fattore di innovazione, integrazione e
valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio per accrescere l'attrattività,
rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle imprese commerciali, anche
attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell'ambiente urbano di riferimento";

. al comma 2, "La Giunta regionale stabilisce i criteri e le modalità per I'individuazione, il
funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio".

o al comma 3, "I comuni singoli o associati, anche su iniziativa delle associazioni
imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello
provinciale, e comunque previo accordo con le stesse, possono proporre alla Regione
l'individuazione di ambiti territoriali configurabili come distretti del commercio".

la Regione Piemonte con deliberazione della Giunta Regionale n.23-2535 del I 111212020:
. ha approvato i criteri e le modalità per I'individuazione, il funzionamento e la costituzione

dei distretti del commercio e per l'accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro
istituzione con l'indicazione dei contributi in conto capitale nell'entità delllS0% della
spesa ammessa per ciascuna istanza comunale, nel tetto massimo di contributo di €.
20.000,00, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

II Finanziario

)



. ha destinato, per il202l, alla coperturaftnanziaria dell'agevola'zione per f individuazione, il
funzionamento e la costituzione dei Distretti del Piemonte Euro 500.000,00;

- i Comuni di Cigliano (in qualità di capofila), Moncrivello, Borgo d'Ale, Alice Castello,
Carisio, Viverone, Salussola, Roppolo, Dorzano, Cerrione, Cavaglià, Piverone, Albiano,
Villareggia, Cossano Canavese, Maglione, Palazzo Canavese, Settimo Rottaro, Azeglio,
Bollengo, l'Unione Montana Valle Elvo, insieme a Ascom Confcommercio Imprese per l'Italia
di Vercelli, Ascom Confcommercio Imprese per l'Italia Associazione provinciale di Biella,
Ascom Confcommercio Imprese per l'Italia Torino e Provincia e Camera di Commercio
Monterosa Loghi Alto Piemonte, ATL Biella Valsesia e Vercelli, Fondazione Cassa di
Risparmio di Vercelli, Associazione di Comuni Slowland Piemonte, Coldiretti Vercelli e
Biella, Consorzio per la tutela e la valorizzazione del mirtillo e del piccolo frutto, Consorzio
per la Tutela e la valorizzazione dei vini DOCG di Caluso e DOC di Carema, Strada reale dei
vini torinesi, Cantina della Serra, Pro Loco Cigliano, Pro Loco Moncrivello, Pro Loco di
Piverone, Ass. Culturale Fuori dal Tunnel, A.V.N.O. Associazione Velica Sportiva
Dilettantistica Nord Ovest, ADS Polisportiva Moncrivellese, Comitato Manifestazioni
Villareggese, Comitato Palio d'La Vila, Consorzio Irriguo Angiono Foglietti, A.S.D. Flower
Bike, A.S.D. Alicese Orizzonti United, A.S.D. Bundesvila, Comitato La Rocca, Arci Servizio
Civile ASC Piemonte APS, hanno approvato la partecipazione al bando per I'accesso

all'agevolazione regionale relativa all'istituzione dei Distretti del Commercio, di cui in
premessa meglio specificato, attraverso la presentazione di una propria candidatura. A tal fine è

stata predisposta e presentata alla Regione Piemonte una Relazione sintetica di fattibilità per
l'individuazione del Distretto del Commercio Al Po(i)nt, che ricomprende i territori dei comuni
di Cigliano, Moncrivello, Borgo d'Ale, Alice Castello, Carisio, Cerrione, Viverone, Salussola,
Roppolo, Dorzano, Cavaglià, Piverone, Albiano, Villareggia, Cossano Canavese, Maglione,
Palazzo Canavese, Settimo Rottaro, Azeglio, Bollengo, e dei Comuni facenti parte dell'Unione
Montana Valle Elvo;
con la determina dirigenziale 1461A2009N2021 del 2810612021 è stata approvata la
graduatoria dei progetti ammessi a contributo pervenuta al protocollo in data 1310712021 n.
000641 1;

l'Allegato 1 della DD sopra richiamata assegna al Distretto "Al Po(i)nt" con Cigliano ente
capofila il quinto posto nella graduatoria dei progetti ammessi e finanziati con codice
beneficiario 9767;
entro 4 mesi dalla comunicazione di ammissione a contributi, e quindi entro il 13llll202l i
soggetti beneficiari sono tenuti a trasmettere agli uffici regionali competenti il protocollo
d'intesa firmato dalle parti aderenti all'iniziativa;

Considerato che:
i Distretti del Commercio si configurano quali strumenti innovativi per il presidio commerciale
del territorio, il mantenimento dell'occupazione e la gestione di attività comuni frnalizzate alla
valorizzazione del commercio e costituiscono uno degli obiettivi strategici inseriti nel Piano
della Competitività predisposto dalla Regione Piemonte;
tali iniziative rappresentano uno strumento per organizzare e accompagnare interventi di
sistema per la ripresa, per promuovere le risorse del territorio, per riportare la fiducia
esercitando la responsabilità del fare comune, per dare una risposta alla domanda di sviluppo
che sale dal basso e un riconoscimento del ruolo svolto dagli attori locali;
nell'ambito delle politiche di valorizzazione del proprio territorio, è volontà dei Partner del
Distretto sviluppare la competitività di sistema delle imprese commerciali in esso localizzate
mediante la promozione dell'area e la valorizzazione del contesto commerciale del Distretto a
beneficio sia dei frequentatori che dei residenti, in un'ottica di regia unitaria e coordinata

Preso atto che gli obiettivi perseguibili dal Distretto del commercio sono i seguenti:
Rigenerare il tessuto urbano, ivitalizzandone la centralità, sviluppando idee a sostegno del
commercio, anche attraverso idonee forme di attrattività del Distretto;
Creare un sistema strutturato e organizzato territorialmente, capace di polarizzare le attività
commerciali, unitamente ad altri soggetti portatori di interesse (Comune/i, organizzazioni
imprenditoriali, imprese, proprietà immobiliari e consumatori);



Favorire l'adozione di nuovi modelli strutturali, organizzativi e operativi che permettano il
rilancio delle attività (azioni innovative di politica attiva);
Costruire strategie comuni e condivise tra mondo delle imprese, istituzioni pubbliche e attori
sociali nelle scelte strategiche del Distretto;

Atteso che i Partners sopra elencati in premessa con il supporto di Trade Lab hanno redatto il
Protocollo di Intesa e il programma di intervento ivi allegato;

Visti i pareri, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n.267;

Visti, altresì:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
il D. Lgs. l8 agosto 2000 n.267;
lo Statuto Comunale dell'Ente;

Ritenuto di approvare la sottoscrizione del Protocollo di Intesa del Distretto del Commercio "l/
Po(i)nt" tra il Comune di Cigliano in qualità di Capofila e partner stabile e il Comune di Maglione;

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente

DELIBERA

L Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, la
sottoscrizione del Protocollo di Intesa del Distretto del Commercio "Al Po(i)nt" tra 1l

Comune di Cigliano in qualità di Capofila e partner stabile e il Comune di Maglione ;

2 Di dichiarare, stante l'urgenza di prowedere in merito, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1.34,4o comma, del D. Lgs.26712000.





ll presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE

F.to SANTIA, Simona

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comu6a[g, ryi§]i gptti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno u r !i: i (Ull e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,
decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'an. 124, comma 1, del D.Lgs. n.
18.08.2000, n.267.

Lì 0g!;:,,2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi
della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125
267t2000.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

giorno
del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,

\-.g. -
CERTIFICATO DI ESECUTTVITA

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi
del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs . n. 267 /2000)
X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

delT.U. degli Enti Locali -D.Lgs. n.26712000.

Lì,

tJ g j;;;r 2021


